



Motion

Dags att ta läkemedelsförsörjningen ett steg längre – ta över sjukhusapoteket i egen regi!

Sjukhusapoteket är inte det apotek som privatpersoner går till för att hämta ut sina mediciner, utan den funktion som beställer och lagrar de läkemedel som behövs till patienter som ligger på sjukhus. Idag sköts sjukhusapoteket, det vill säga läkemedelsleveranser till sjukhusen samt lagerhållning, via det upphandlade bolaget ApoEx. Regionen betalar alltså för att en mellanhand ska sköta och lagerhålla beställningar från läkemedelsleverantörer istället för att göra det själv. Beredskapslagret som ska täcka intensivvårdens behov får inte heller finnas i Västmanland utan ska vara hos ApoEx i Bromma. Om regionen istället har ett eget läkemedelslager finns möjlighet att själv öka sitt lager tillfälligt när vi får information om en stundande brist av ett visst läkemedel.

Region Västmanland upphandlar alltså sitt sjukhusapoteks lagerhållning, medan andra regioner har valt att ha det i egen regi. Regionen upphandlar även läkemedel till slutenvården tillsammans med Uppsala, Gävleborg och Dalarna. Vid upphandlingarna får regionerna ett fast pris på läkemedel. Alla läkemedel kan dock inte upphandlas. Vissa priser fastställs istället av TLV, Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket. För andra läkemedel gäller fri prissättning. Dessutom tar Apoex betalt för att ha jour. Förutom att egen regi blir billigare, får sjukhusen betydligt säkrare tillgång till läkemedlen. När det gäller läkemedel som behöver tillverkas nära inpå användning, tillverkar regionen så mycket som möjligt själv, eftersom det annars kan ta 4-5 dagar att få hem det.

Sedan 2017 har Region Västmanland delar av läkemedelsförsörjningen i egen regi. Regionanställda sjukhusreceptarier förser avdelningarna med läkemedel, hjälper sjuksköterskor att bereda läkemedel och cytostatika, samt att granska vårdens hantering av läkemedel. De ansvarar för avdelningarnas bassortiment, beställer hem rätt mängder för att slippa behöva kassera läkemedel, håller koll på läkemedlens utgångsdatum och kontrollräknar narkotiska preparat vid upppackning. De planerar bassortimentet med tanke på semestrar och helger, samt utifrån vilka läkemedel som finns på andra avdelningar för att optimera användningen. De tar hänsyn till både kostnader och brist hos leverantörerna. Genom sina expertkunskaper hjälper de vårdpersonal att välja alternativa styrkor eller ersättningspreparat. De informerar om vilka tabletter som går att krossa om patienten har svårt att svälja, och om biverkningar hos medicinerna.

Tidigare tog beställningar och hållbarhetskontroller mycket tid i anspråk för framför allt sjuksköterskor. Det hände ofta att läkemedel hann bli för gamla eller tog slut, det var svårt att veta vad som fanns på andra avdelningar och vad

som fanns i förråden. Vårdpersonalen slipper nu ägna tid åt att ta reda på om, och i så fall var, det finns läkemedel, och arbetet flyter på smidigt tack vare det osynliga arbete som receptarierna utför. Ordning bland läkemedlen är också av yttersta vikt för patientsäkerheten. När förpackningar en gång har öppnats är risken för förväxlingar stor. Samma gäller läkemedel med liknande namn. Det är också viktigt med tydlig information till vårdpersonalen när preparat ersätts av andra läkemedel som innehåller samma substanser. Sjukhusreceptarierna bidrar på så sätt både med avlastning och en organisatorisk kompetenshöjning.

Läkemedelsförsörjningen i Västmanland håller redan idag en hög kvalitet, men den skulle kunna bli ännu bättre. Det treåriga avtalet med ApoEx löper ut i september 2024 och i samband med det skulle regionen kunna ta över ansvaret för hela kedjan, inklusive dosförpackning av tabletter till slutenvården. Det är även vad Enheten för sjukvårdsfarmaci önskar, eftersom det ger regionens personal förutsättningar att jobba långsiktigt med kostnadseffektivitet, patientsäkerhet och förbättrad arbetsmiljö för vårdpersonalen.

Med anledning av det yrkar Vänsterpartiet att

- Region Västmanland tar över tjänsten sjukhusapotek i egen regi när avtalet med ApoEx löper ut hösten 2024.

För Vänsterpartiet i Region Västmanland

Heidi-Maria Wallinder, Felicia Granath, Fredrik Stockhaus, Pratima Åslund,
Christer Hansson och Lennart Engman (V)

20230530